
ANNO V N.12011

Bruno Assumma (Napoli)
Jutta Birkhoff (Varese)
Cristiano Barbieri (Pavia)
Alessandro Bertolino (Bari)
Ernesto Calvanese (Milano)
Stefano Caneppele (Milano)
Felice Carabellese (Bari)
Adolfo Ceretti (Milano)
Rosagemma Ciliberti (Genova)
Carlo Cipolli (Bologna)
Anna Coluccia (Siena)
Roberto Cornelli (Milano)
Luisella De Cataldo Neuburger (Milano)
Laura De Fazio (Modena)
Paolo De Pasquali (Roma)
Francesco De Stefano (Genova)
Andrea Di Nicola (Trento)

Stefano Ferracuti (Roma)
Luigi Ferrannini (Genova)
Ugo Fornari (Torino)
Adolfo Francia (Varese)
Ivan Galliani (Modena)
Uberto Gatti (Genova)
Annamaria Giannini (Roma)
Mario Grandi (Milano)
Ignazio Grattagliano (Bari)
Oronzo Greco (Lecce)
Barbara Gualco (Firenze)
Liliana Lorettu (Sassari)
Salvatore Luberto (Modena)
Alessandra Luzzago (Pavia)
Maurizio Marasco (Roma)
Marco Marchetti (Campobasso)
Pierpaolo Martucci (Trieste)

Isabella Merzagora (Milano)
GianCarlo Nivoli (Sassari)
George Palermo (Nevada)
Susanna Pietralunga (Modena)
Pietrantonio Ricci  (Catanzaro)
Carlo Alberto Romano (Brescia)
Gaetana Russo (Messina)
Ugo Sabatello (Roma)
Giuseppe Sartori (Padova)
Tiziana Sartori  (Parma)
Ernesto Ugo Savona (Milano)
Gilda Scardaccione (Chieti)
Simona Traverso (Siena)
Alfredo Verde (Genova)
Vittorio Volterra (Bologna)

COMITATO SCIENTIFICO

DIREZIONE
Tullio Bandini - Roberto Catanesi

Comitato 
di consulenza scientifica
Consiglio Direttivo e Comissione Scien -
tifica della Società Italiana 
di Criminologia

Comitato di direzione
Uberto Gatti - Salvatore Luberto
Giovanni Battista Traverso

Giancarlo Nivoli - Luigi Ferrannini 
Ernesto Ugo Savona - Ugo Fornari 
Francesco Maisto - Adolfo Ceretti 
Alessandra Luzzago - Pietrantonio Ricci
Oronzo Greco - Luigi Lanza 
Adolfo Francia  - Marco Marchetti

Coordinatore di redazione
Oronzo Greco

Redazione
Barbara Gualco - Antonia Valerio

Segreteria
Di.M.I.M.P. - Sez. di Criminologia 
Università degli Studi di Bari
Tel. 080 5478282 - Fax 080 5478248

Amministrazione
Pensa MultiMedia Editore s.r.l.
Via A.M. Caprioli, 8 - 73100 Lecce
info@pensamultimedia.it 
www.pensamultimedia.it

001-006 • Criminologia_Layout 1  28/04/11  16.20  Pagina 1



Presidente
Roberto Catanesi (Bari)

Vice-Presidenti
Ugo Fornari (Torino)
Salvatore Luberto (Modena)
Ernesto Ugo Savona (Milano)

Presidenti Onorari 
Tullio Bandini (Genova)
Francesco Carrieri (Bari)
Mario Portigliatti Barbos (Torino)

Segretario
Adolfo Ceretti (Milano)

Tesoriere 
Isabella Merzagora (Milano)

Consiglieri
Adolfo Francia (Varese)
lvan Galliani (Modena)
Uberto Gatti (Genova)
Oronzo Greco (Lecce)
Alessandra Luzzago (Pavia)
Marco Marchetti (Campobasso)
Pietrantonio Ricci (Catanzaro)
Gaetana Russo (Messina)
Giovanni Battista Traverso (Siena)

Revisori dei Conti 
Anna Coluccia (Siena)
Carlo Alberto Romano (Brescia)
Tiziana Sartori (Parma)

Commissione Scientifica

Presidente 
GianCarlo Nivoli (Sassari)

Bruno Assumma (Napoli)
Jutta Birkhoff (Varese)
Francesco Bruno (Salerno)
Ernesto Calvanese (Milano)
Felice Carabellese (Bari)
Laura De Fazio (Modena)
Andrea Di Nicola (Trento)
Barbara Gualco (Firenze)
Liliana Lorettu (Sassari)
Pierpaolo Martucci (Trieste)
Maurizio Marasco (Roma)
Gemma Marotta (Roma)
Vincenzo Mastronardi (Roma)
Susanna Pietralunga (Modena)
Ermenegilda Scardaccione (Chieti)
Alfredo Verde (Genova)
Barbara Gualco (Firenze)
Ignazio Grattagliano (Bari)

ORGANI DIRETTIVI

001-006 • Criminologia_Layout 1  28/04/11  16.20  Pagina 2



6 EDITORIALE
Roberto Catanesi

7 De servo arbitrio - ovvero: le neuroscienze ci libereranno dal pesante fardello della libertà?
Isabella Merzagora Betsos

18 Il fenomeno delle mutilazioni genitali femminili fra cultura, sessualità e distruttività
Cristiano Barbieri - Alessandra Luzzago

29 Eros e thanatos: alle radici della famiglia, della vita e della morte. Una declinazione psichiatrico-forense. 
Anna Palleschi, Claudio de Bertolini

39 Donne autrici di abusi sessuali: una rassegna critica della letteratura
Letizia Caso, Tania Da Ros, Consuelo Matano

54 Il contributo psichiatrico forense in tema di “capacità di partecipare consapevolmente al processo”: evoluzione dei criteri valutativi
statunitensi e prospettive applicative nella realtà italiana 
Gabriele Rocca, J. Richard Ciccone

DOCUMENTI
62 L’ascolto del minore testimone. Linee Guida Nazionali

74 NORME REDAZIONALI

001-006 • Criminologia_Layout 1  28/04/11  16.20  Pagina 3



Abbonamenti
Enti: Italia e 80,00 - Estero e 120,00

Privati: Italia e 70,00 - Estero e 110,00  
Soci SIC: Italia e 55,00 - Estero e 85,00

Singolo fascicolo e 20,00

Per i fascicoli arretrati sono validi i prezzi dell’anno corrente
Le richieste d’abbonamento vanno indirizzae a:

Licosa S.p.A., Signora Laura Mori
Via Duca di Calabria, 1/1

50125 Firenze
Tel. +055 6483201 - Fax +055 641257

La rivista può essere acquistata nella sezione  
e-commerce del sito www.pensamultimedia.it

ed è consultabile in rete all’indirizzo web
www.rassegnaitalianadicriminologia.it

Le richieste per inserzioni pubblicitarie vanno indirizzate a
Pensa MultiMedia Editore s.r.l. 

Via A.M. Caprioli, n. 8 - 73100 Lecce - Tel. 0832 230435 - fax 0832 230896
e-mail: info@pensamultimedia.it

Stampa e grafica di copertina 
Gioffreda per Pensa MultiMedia

Impaginazione ed editing Pensa MultiMedia

© Copyright Pensa MultiMedia Editore s.r.l.
È vietata la riproduzione, anche parziale,  con qualsiasi mezzo effettuata 
compresa la fotocopia, anche a uso interno o didattico, non autorizzata

Pensa MultiMedia s.r.l. 
C.C.I.A. 241468

Iscritta al Registro degli Operatori di Comunicazione al n. 11735
Registrazione presso il Tribunale di Milano n. 522

Finito di stampare
nel mese di marzo 2011

001-006 • Criminologia_Layout 1  28/04/11  16.20  Pagina 4



6 EDITORIAL
Roberto Catanesi

7 De servo arbitrio, that is: will the neurosciences free us from the burden of freedom?
Isabella Merzagora Betsos

18 Female genital mutilation across culture, sexuality and destructivenes 
Cristiano Barbieri - Alessandra Luzzago

29 Eros and thanatos: in the origins of family, life and death. A forensic-psychiatric case
Anna Palleschi • Claudio de Bertolini

39 Female sex offender: a critical review of the literature
Letizia Caso, Tania Da Ros, Consuelo Matano

54 The forensic psychiatric contribution on “competence to stand trial”: 
evaluation standards in the u.s.a. and italian perspectives
Gabriele Rocca • J. Richard Ciccone

62 DOCUMENTS
The minor witness hearing. National Guidelines

74 EDITORIAL GUIDELINES

001-006 • Criminologia_Layout 1  28/04/11  16.20  Pagina 5




